
 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
                   

RESOLUCIÓN C.S. N°: 427/2020 

Avellaneda, 24 de julio de 2020 

  

VISTO:  

     El Expediente N°469/2020, las Resoluciones C.S. 

N°114/2020, N°115/2020, N°291/2020, N°312/2020 y N°314/2020, 

la Resolución R. N°291/2020; y los Decretos de Necesidad y 

Urgencia DECNU-2020-260-APN-PTE y DECNU-2020-297-APN-PTE, 

DECNU-2020-325-APN-PTE; DECNU-2020- 355-APN-PTE; DECNU-2020-

408-APN-PTE, DECNU-2020-459-APN-PTE, DECNU-2020-408-APN-PTE, 

el DECNU-2020-520-APN-PTE, DECNU-2020-521-APN-PTE; los 

recientes DECNU-2020-576-APN-PTE y el Decreto reglamentario-

2020-577-APN-PTE; y 

 

CONSIDERANDO:  

     Que el Consejo Superior de la Universidad, por medio de 

las Resoluciones N°115/2020, N°291/2020 y N°312/2020 ratifica 

lo actuado por el Señor Rector vinculado con la adopción de 

medidas preventivas para hacer frente al coronavirus (COVID-

19), entre ellas, el cierre de los edificios e instalaciones 

de esta Universidad. 

     Que dicha medida resulta prorrogable hasta tanto continúe 

el ‘aislamiento social, preventivo y obligatorio’ dispuesto 

por el PEN a través del DECNU-2020-576-APN-PTE y el Decreto 

reglamentario-2020-577-APN-PTE. 

     Que la Secretaria de Investigación y Vinculación 

Tecnológica e Institucional, Dra. Patricia Domench, a través 

del Área de Cooperación Internacional, eleva al Consejo 

Superior para su tratamiento y aprobación la firma de un 

Convenio Marco de Colaboración Académica Internacional entre 

la Universidad Nacional de Avellaneda y la Universidad 

Autónoma de Guerrero. 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
     Que el mismo tiene por objeto establecer las bases y 

criterios sobre los cuales ambas y universidades realizarán 

acciones académicas orientadas al mejoramiento de las 

condiciones sociales, ambientales y/o científicas de sus 

naciones. 

    Que habiéndose puesto en consideración de los Consejeros 

la procedencia del dictado del acto administrativo que ordene 

la aprobación de la firma del convenio requerido, implementado 

el procedimiento de funcionamiento no presencial excepcional y 

extraordinario aplicable a las sesiones y tratamiento de este 

Cuerpo, aprobado por Resolución N°114/2020 y comunicado desde 

la Secretaría del Consejo Superior el Acta Especial N°38/2020 

sin mediar objeciones, resulta aprobado por unanimidad en la 

Sesión N°LXXXIII el requerimiento que motiva las presentes 

actuaciones. 

    Que se ha expedido la Abogada dictaminante. 

    Que la presente se dicta contando con la plena conformidad 

de los integrantes del Consejo Superior, y en pleno uso de las 

facultades atribuidas a través del Estatuto Universitario en 

su artículo 39. 

 

POR ELLO, 

   EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO N°1: Aprobar la firma del Convenio Marco de 

Cooperación y Colaboración entre la Universidad Nacional de 

Avellaneda y la Universidad Autónoma de Guerrero, que se 

adjunta como ANEXO I y forma parte de la presente resolución. 

   

ARTÍCULO N°2: Regístrese. Comuníquese a la Secretaría de 

Investigación y Vinculación Tecnológica e Institucional, al 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
Área de Cooperación Internacional, a la Secretaría de Consejo 

Superior y a la Dirección de Gestión y Administración de 

Convenios. Cumplido, archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN C.S. N°: 427/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
 

ANEXO I 

 

CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ACADÉMICA INTERNACIONAL QUE 
CELEBRAN POR UNA PARTE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUERRERO, A 
QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARÁ “LA UAGro”, REPRESENTADA EN 
ESTE ACTO POR SU RECTOR, EL DR. JAVIER SALDAÑA ALMAZÁN; Y POR LA 
OTRA PARTE, LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA, REPRESENTADA EN 
ESTE ACTO POR EL ING. JORGE FABIÁN CALZONI, A QUIEN EN LO SUCESIVO Y 
PARA LOS EFECTOS DEL PRESENTE CONVENIO SE DENOMINARA “LA UNDAV”; 
CONFORME A LAS DECLARACIONES Y CLAÚSULAS SIGUIENTES: 

 

D E C L A R A C I O N E S 

 

I. DECLARA “LA UAGro”:  

 

I.1. De conformidad por lo dispuesto en su la Ley Orgánica de la Universidad Autónoma de 
Guerrero número 178, la Universidad es un Órgano Público Autónomo y descentralizado 
del Estado de Guerrero, con personalidad jurídica y patrimonio propios; es la máxima 
institución de educación superior y de posgrado. 

 

I.2. El C. Rector, Dr. Javier Saldaña Almazán, acredita su personalidad con el acta de 
protesta y posesión como Rector, número trece mil ciento setenta y cinco, que se 
encuentra inscrita en el volumen doscientos setenta y tres, pasada ante la Fe del Notario 
Público No. 12 del Distrito de Tabares, Lic. Andrés Enrique Román Pintos, a los doce días 
del mes de abril del año dos mil diez y siete; con fundamento en lo señalado en el artículo 
35 de la Ley Orgánica de la Universidad, el Rector es el Funcionario Ejecutivo de la 
Universidad, su Representante Legal y Presidente del H. Consejo Universitario y se 
encuentra facultado para suscribir el presente convenio. 

 

I.3. Señala como domicilio legal el ubicado en Av. Prof. Javier Méndez Aponte número 1, 
Col. Servidor Agrario, Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, Código   Postal 39070; y para 
los efectos fiscales correspondientes señala como su   Registro Federal de Contribuyentes 
el Número UAG630904NU6. 

 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
II. DECLARA “LA UNDAV”:  

 

II.1. La Universidad Nacional de Avellaneda reconoce que la educación y el conocimiento 
son un bien público y un derecho personal y social, considerándola una prioridad nacional 
y que se constituye en política de Estado para construir una sociedad justa, reafirmar la 
soberanía e identidad nacional. Profundizar el ejercicio de la ciudadanía democrática, 
respetar los derechos humanos y libertades fundamentales y fortalecer el desarrollo 
económico-social de la Nación. Para lograr su misión en la formación académica, propone 
también el establecimiento de relaciones con otras instituciones para propender a una 
formación académica integral de calidad y apoyada en sólidos valores éticos y humanistas 
de sus estudiantes.   

 

II.2. La Ley 26543 crea a la UNDAV como persona de derecho público con autonomía 
académica e institucional y autarquía económico-financiera, conforme con el Artículo 75 
inciso 19 de la Constitución Nacional de la República Argentina. Asimismo, forma parte de 
su organización jurídico-político, así como también su funcionamiento, la Ley 24521 de 
Educación Superior, su Estatuto Universitario y las Reglamentaciones que en su 
consecuencia se dicten. 

 

II.3. Que el Sr. Rector, dentro de las facultades que le confieren los artículos 39 y 46 del 
Estatuto de la Universidad, tiene la de promover la celebración y firma de Convenios 
nacionales e internacionales. 

 

III.- “LAS PARTES” DECLARAN:  

 

III.1. Que se comprometen a coordinarse para alcanzar los objetivos del presente 
convenio.  

 

III. 2. Que se reconocen en forma recíproca la personalidad con la que se ostentan y 
comparecen a la suscripción del presente convenio de colaboración. 

 

III.3. Que están convencidos de la importancia que representa la colaboración institucional 
para aprovechar los recursos humanos, técnicos, científicos y económicos para optimizar 
el quehacer institucional y generar mayores beneficios para la sociedad guerrerense. 

 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
Expuesto lo anterior, “LAS PARTES” sujetan su compromiso a la forma y términos que se 
establecen en las siguientes: 

 

C L A U S U L A S 

 

PRIMERA. En el marco de las regulaciones y los programas por los que se rigen las 
partes, convienen que el presente convenio tiene como objetivo establecer las bases y 
criterios sobre los cuales la “UAGro” y la “UNDAV” se realizaran acciones académicas 
orientadas al mejoramiento de las condiciones sociales, ambientales y/o científicas de sus 
naciones. 

 

SEGUNDA. Ambas partes acuerdan que podrán realizar acciones de cooperación en las 
siguientes áreas. 

           a- Intercambio de estudiantes de licenciatura y posgrado. 
b- Intercambio de personal académico. 
c- Desarrollo de proyectos de investigación multidisciplinaria. 
d- Diseñar y organizar cursos, conferencias, simposios, diplomados, programas de e-
formación y actualización, entre otros que sean de interés y que reporten un beneficio 
académico, científico y cultural entre ambas partes. 
e- Intercambio de publicaciones y otros materiales de interés común. 
f- Las demás que acuerden las partes para la ejecución del presente convenio. 
 

TERCERA. Las partes se comprometen a impulsar programas de trabajo que se originen 
del presente convenio, en la medida de su disponibilidad presupuestal con previo acuerdo 
en el que se describan las obligaciones particulares de cada una de las intervinientes. 

 

CUARTA. Las partes acuerdan que los programas de trabajo que se deriven de este 
convenio, serán elevados a la categoría de convenios específicos de colaboración, una vez 
signados por sus representantes institucionales mismos que se consideran anexos del 
presente instrumento. 

 

QUINTA. Los convenios específicos describirán con toda precisión y según corresponda 
las actividades a desarrollar, la responsabilidad de cada una de las partes, el presupuesto 
para cada actividad, definición de fuentes de financiamiento, personal involucrado, 
instalaciones y equipo a utilizar, calendario de trabajo, así como todo lo necesario para 
determinar con exactitud los fines y alcances de cada uno de dichos convenios que serán 
los instrumentos operativos del presente convenio. 

 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
 

SEXTA. Las partes convienen en regular en el convenio específico correspondiente lo 
relativo a la propiedad de los derechos de autor de los materiales que elaboren como 
resultado de las actividades conjuntas que desarrollen, así como lo correspondiente a los 
derechos de propiedad industrial que pudiera llegar a derivarse de los trabajos de 
investigación. 

 

SÉPTIMA. Las partes designarán a miembros de su personal como responsables del 
seguimiento de este convenio quienes propondrán la suscripción de convenios específicos. 

 

OCTAVA. Ambas partes buscaran en forma conjunta o separada ante otras instituciones 
gubernamentales y organismos de carácter nacional e internacional, la obtención de los 
recursos necesarios para el desarrollo de los programas relativos a los convenios 
específicos en caso de que dichos recursos no puedan ser aportados por las partes total o 
parcial. 

 

NOVENA. En el desarrollo de los programas ambas partes se comprometen a respetar la 
normatividad vigente y aplicable de cada una de las partes. 

 

DÉCIMA. Las partes no tendrán responsabilidad por daños y perjuicios ocasionados por 
causa de fuerza mayor o caso fortuito que pudieran impedir la continuación del presente 
convenio. Una vez superados dichos eventos se podrán reanudar las actividades en la 
forma y términos que determinan las partes. 

 

DÉCIMA PRIMERA. El personal de cada una de las partes que sea designado para la 
realización conjunta de cualquier acción con motivo de la ejecución del presente convenio 
continuara en forma absoluta bajo la dirección y dependencia de la parte con la cual tiene 
establecida su relación laboral o la haya contratado.  Por lo que no existirá relación alguna 
para con la otra parte, por lo que en ningún caso podrá ser considerado como compromiso 
laboral para la otra institución.    

 

DÉCIMA SEGUNDA. El presente convenio entrara en vigor a partir de que el mismo se 
encuentre firmado por ambas partes, tendrá una vigencia de cinco años y dejara de sufrir 
sus efectos legales cuando así lo determinen las partes por mutuo acuerdo o cuando una 
de ellas comunique con tres meses de anticipación y por escrito a la otra su deseo de darlo 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
por concluido. Si hubiera acciones de colaboración en curso el convenio se dará por 
terminado hasta el cumplimiento de aquellas. 

 

DÉCIMA TERCERA. El presente convenio podrá ser renovado o modificado por voluntad 
de las partes durante su vigencia apegándose a la normatividad aplicable y a través de los 
instrumentos jurídicos correspondientes obligándose las partes a las nuevas estipulaciones 
a partir de la fecha de su firma. 

 

DÉCIMA CUARTA. Las partes manifiestan que la firma de este convenio y los 
compromisos contraídos en el son producto de su buena fe por lo que realizaran todas las 
acciones necesarias para su debido cumplimiento en caso de presentarse alguna 
discrepancia sobre su interpretación, esta será resuelta de mutuo acuerdo. 

 

Leído el presente instrumento enteradas las partes del contenido y alcance de cada una de 
sus cláusulas e indicando que en su celebración no existe dolo, mala fe o cualquier otro 
motivo que vicie su consentimiento, lo firman por duplicado, respectivamente en la 
Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, México; y Avellaneda, Argentina; a los       días del 
mes de                                del dos mil veinte. 

 

 

 

 

POR “LA UAGro” 

 

 

 

 

        DR. JAVIER SALDAÑA 
ALMAZÁN 

RECTOR 

 

 
 

POR “LA UNDAV” 

 

 

 

 

ING. JORGE FABIÁN CALZONI 

RECTOR 

 

 



 

 

 

 

2020 - Año del general Manuel Belgrano 

 
  

RESOLUCIÓN C.S. N°: 427/2020 

 

 

 

 

 

 

 


